
REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2025 
 

Unione montana Alpi Graie - Viu' (Torino) 
Decreto del Presidente n. 5 in data 21 dicembre 2024 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E L’UN IONE MONTANA ALPI 
GRAIE FINALIZZATO AL “MIGLIORAMENTO DELL’OFFERTA TU RISTICA INVERNALE”. 
Modifica non sostanziale, ai sensi dell'articolo 12.4 della DGR 27-23223 del 24.11.1997 
 
 

Premesso che: 

− in data 22 giugno 2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte 
e l’Unione Montana Alpi Graie per il “Miglioramento dell’offerta turistica invernale”; 

− con Decreto del Presidente n. 1 del 28 giugno 2018 è stato approvato il sopra citato Accordo 
sottoscritto il 22 giugno 2018. Il Decreto medesimo è stato pubblicato a cura dell’Unione 
Montana Alpi Graie sul BURP n. 34 del 23 agosto 2018; 

− con Decreto del Presidente n. 14 del 23 dicembre 2022 è stata approvata la proroga a tutto il 
31 dicembre 2024 del suddetto Accordo di Programma. 

Richiamato che l'articolo 12.4 dell'allegato alla DGR 27-23223 del 24 Novembre 1997, così come 
integrato dalla DGR n. 1-7327 del 3 Agosto 2018, sancisce che: "Le modifiche di carattere non 
sostanziale sono deliberate dal Collegio di Vigilanza all’unanimità dei componenti, senza che ciò 
comporti l’avvio delle procedure previste dall’articolo 12.1, ed approvate con decreto del Presidente 
della Giunta regionale, o con atto del Presidente della Provincia, o con atto del Sindaco, in relazione 
alla competenza risultata primaria o prevalente”. 

Preso atto che: 
l’Unione Montana Alpi Graie con nota prot. n. 2424 del 28 novembre 2024 ha convocato il Collegio 
di vigilanza, ai sensi art. 9 dell’Accordo medesimo, per la valutazione di una proroga dei termini 
dell’accordo; 

 
l’Unione Montana Alpi Graie, durante il Collegio di vigilanza, ha comunicato che, pur avendo 
completato e rendicontato l’intervento n. 3 previsto all’interno dell’Accordo di programma, durante 
l’iter in Conferenza di servizi per l’approvazione del progetto definitivo per la nuova sciovia e pista 
“Colle delle Lance”, è emersa la necessità di aggiornare la strumentazione urbanistica al PAI, 
definire le aree soggette agli “Usi Civici” e completare la procedura per l’individuazione delle aree 
sciabili come previsto dalla legge regionale n. 

2/2009 s.m.i.. Completato il percorso autorizzativo, con determinazione del Responsabile Servizio 
Tecnico Unione Montana Alpi Graie n. 47 del 10 agosto 2024 è stato approvato il progetto 
definitivo della nuova sciovia “Colle delle Lance” con autorizzazione alla redazione del progetto 
esecutivo che dovrà essere inviato all’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle 
Infrastrutture Stradali e Autostradali (ANSFISA) per gli adempimenti previsti dal decreto 
dirigenziale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 18 giugno 2021, n. 172 
“Disposizioni e specificazioni tecniche per le infrastrutture degli impianti a fune adibiti al trasporto 
di persone” in merito al nulla osta tecnico per la realizzazione degli impianti a fune (progetto 
funiviario). 
Il progetto funiviario, redatto a cura dell’impresa costruttrice “C.C.M. FINOTELLO S.r.l”, è in fase 
di completamento e dovrà essere trasmesso all’ANSFISA per l’ottenimento del nulla osta tecnico 
per la realizzazione degli impianti a fune; pertanto non potrà essere rispettato il termine per la 
realizzazione dell’intervento e della sua rendicontazione, previsto per il 31 dicembre 2024. 

 
Preso atto che: 

−  il Collegio di vigilanza nella seduta del 3 dicembre 2024, in Torino in modalità telematica 
previa convocazione disposta dall’Unione Montana Alpi Graie con nota prot. n. 2424 del 28 
novembre 2024, ha ritenuto accoglibile la richiesta dell’Unione di prorogare la scadenza 
dell’Accordo al 31 dicembre 2024 in quanto la fase progettuale ha subito rallentamenti e 



ritardi a causa della complessità dei molteplici iter autorizzativi; 

− la suddetta proroga, trattandosi di modifica non sostanziale all'accordo di programma, può 
essere deliberata dal Collegio di Vigilanza in conformità al suddetto articolo 12.4 
dell'allegato alla DGR 27-23223 del 24 novembre 1997. 

Visto l’articolo 34, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i., “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Vista la DGR 24 novembre 1997 n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento 
amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/1997 art. 17” e s.m.i. 

Il Presidente dell’Unione Montana Alpi Graie, ai sensi del 4° comma dell’art. 34 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

DECRETA 

 
di approvare, ai sensi del 4° comma dell’art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'articolo 12.4 
dell'allegato alla DGR 27-23223 del 24 Novembre 1997, la modifica non sostanziale all’Accordo di 
Programma tra la Regione Piemonte e l’Unione Montana Alpi Graie per il “Miglioramento 
dell’offerta turistica invernale”, sottoscritto il 22 giugno 2018 e pubblicato a cura dell’Unione 
Montana Comune sul BURP n. 34 del 23 agosto 2018, deliberata dal Collegio di Vigilanza, come in 
premessa descritto, con la quale si approvava la proroga dal 31 dicembre 2024 al 31 dicembre 2026 
per permetterne il completamento degli interventi e la relativa rendicontazione. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 

Il Presidente 
 
 

prof.ssa Daniela 
MAJRANO 

 
Firmato digitalmente da: Daniela 
Majrano Organizzazione: COMUNE 
DI VIU'/83002150015 
Data: 21/12/2024 10:42:58 



1 
 

UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 
Provincia di Torino 

 
 
 
 
 

VERBALE  COLLEGIO DI  VIGILANZA 
 
 
 
 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E L’UN IONE 
MONTANA ALPI GRAIE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERV ENTO DI 
“MIGLIORAMENTO OFFERTA TURISTICA INVERNALE” 

 
 
 
Addì 3 dicembre 2024, alle ore 14:30 in modalità telematica, previa convocazione 
disposta dall’Unione Montana Alpi Graie, prot. n. 2424 del 28 novembre 2024, si sono 
riuniti: 
 
Per la Regione Piemonte: 

- dott. Germano Gola, Dirigente del Settore Sport e Tempo Libero, giusta delega 
del Presidente. 

 
Per  l’Unione Montana Alpi Graie 

- arch. Marco Michelotti, in qualità di RUP, giusta delega del Presidente. 
 

L’arch. Marco Michelotti, in qualità di Presidente, apre la seduta ringraziando i presenti 
per la partecipazione e dichiara validamente insediato il Collegio di vigilanza. 
Ripercorre poi l’iter amministrativo intrapreso per l’iniziativa in oggetto richiamando: 
 

• l’Accordo di programma per la realizzazione dell’intervento “Miglioramento 
offerta turistica invernale” sottoscritto il 22 giugno 2018; 

 
•  il Decreto n. 1 del 28 giugno 2018 con cui è stato approvato il suddetto Accordo 

di programma; 
 

• il Decreto n. 14 del 23 dicembre 2022 con cui è stata approvata la proroga a 
tutto il 31 dicembre 2024 del suddetto Accordo di programma; 

 
• la nota prot. n. 2424 del 28 novembre 2024 di convocazione del Collegio di 

vigilanza; 
 



2 
 

• la nota prot. n. 21135 del 2 dicembre 2024 con cui il Presidente della Regione 
Piemonte, dott. Alberto Cirio, ha delegato il dott. Germano Gola, Dirigente del 
Settore Sport e Tempo Libero, a rappresentare la Regione Piemonte; 

 
• la nota prot. n. 2433 del 30 novembre 2024 con cui il Presidente dell’Unione 

Montana Alpi Graie, prof.ssa Daniela Majrano, ha delegato l’arch. Marco 
Michelotti, RUP, a rappresentare l’Unione. 

 
Il Presidente illustra lo stato avanzamento dei lavori: 

− Gli interventi previsti nell’Accordo di programma riguardano la realizzazione della 
nuova sciovia “Colle delle Lance” per euro 1.160.000,00 (intervento n. 1), la 
sistemazione ambientale ed idraulica della nuova pista “Colle delle Lance” per 
euro 440.000,00 (intervento n. 2), infine la fornitura di mezzo battipista per euro 
200.000,00 (intervento n. 3); 

− L’intervento n. 3 è stato completato e rendicontato; 
− Durante l’iter in Conferenza di servizi per l’approvazione del progetto definitivo per 

la nuova sciovia e pista “Colle delle Lance”, è emersa la necessità di aggiornare la 
strumentazione urbanistica al PAI, definire le aree soggette agli “Usi Civici” e 
completare la procedura per l’individuazione delle aree sciabili come previsto dalla 
legge regionale n.  2/2009 s.m.i.; 

− Allo scopo di contenere i tempi per l’adeguamento della strumentazione 
urbanistica, si è proceduto con l’approvazione di una Variante semplificata al 
PRGC ex art. 17bis comma 5 L.R. 56/77 finalizzata esclusivamente a definire la 
compatibilità urbanistica e geologica dei luoghi destinati ad ospitare la nuova 
sciovia “Colle delle Lance” (deliberazione C.C. Usseglio n. 36 del 27 luglio 2021); 

− Con deliberazione Giunta Regionale n. 22-7622 del 30 ottobre 2023 è stata 
approvata l’“Individuazione delle aree sciabili e di sviluppo montano nel 
comprensorio sciistico del Comune di Usseglio (TO)” ai sensi della L.R. 2/2009, 
articolo 5, comma 2 D.G.R. n. 89-13029 del 30 dicembre 2009 (S.O. n. 3 al 
B.U.R.P. n. 44 del 2 novembre 2023); 

− La Città Metropolitana di Torino – Direzione Programmazione e Monitoraggio 
Opere Pubbliche – Beni e Servizi – Ufficio Espropri e Usi civici, ha trasmesso con 
lettera prot. 67464 del 14 maggio 2024 parere favorevole condizionato ai seguenti 
aspetti economici: 

− Ristoro economico omnicomprensivo per l’illegittima occupazione pregressa 
della vecchia sciovia dismessa: € 5.092,76=; 

− Canone annuo di concessione annuo: € 609,44=, da rivalutarsi annualmente 
al 100% indice ISTAT ovvero, corrispondente alla somma di € 18.283,20= se 
versato anticipatamente in unica soluzione per la durata di 30 anni; 

− Diritto di superficie: € 17.939,57=; 
− Polizza fidejussoria (o altra forma di garanzia equivalente), a favore del 

Comune di Usseglio/ Unione Montana Alpi Graie, di importo pari ad almeno 
un terzo del valore dei lavori computati complessivamente in € 78.441,24. 

 
 

− La Regione Piemonte – Settore Tecnico Piemonte Nord, con determinazione Atto 
n. DD 626/A1617A/2024 del 6 agosto 2024, ha autorizzato ai sensi della legge 
regionale 9 agosto 1989 n. 45 (vincolo idrogeologico e forestali) la “Realizzazione 
della nuova sciovia “Colle delle Lance” nel Comune di Usseglio (TO) e relative 
opere pertinenziali”; 



3 
 

− Con Determinazione del Responsabile Servizio Tecnico Unione Montana Alpi 
Graie n. 47 del 10 agosto 2024 è stato approvato il progetto definitivo della nuova 
sciovia “Colle delle Lance” con autorizzazione alla redazione del progetto 
esecutivo che dovrà essere inviato all’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle 
Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali (ANSFISA) per gli 
adempimenti previsti dal decreto dirigenziale del Ministero delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili 18 giugno 2021, n. 172 “Disposizioni e specificazioni 
tecniche per le infrastrutture degli impianti a fune adibiti al trasporto di persone” in 
merito al nulla osta tecnico per la realizzazione degli impianti a fune (progetto 
funiviario); 

− Il progetto funiviario, utile all’ottenimento del nulla osta ANSFISA e redatto 
dall’impresa costruttrice “C.C.M. FINOTELLO S.r.l”, è in fase di completamento; 

− Le operazioni propedeutiche all’installazione del cantiere sono già in fase 
avanzata, con il completamento dello smontaggio del precedente impianto 
scioviario. 

 
Alla luce di quanto illustrato il Presidente richiede la concessione della proroga di due 
anni alla scadenza dell’Accordo di programma, ora prevista per il 31 dicembre 2024. 

Il dott. Gola, in qualità di rappresentante della Regione, interviene ricordando che, ai 
sensi della DGR n.1-7327 del 3 agosto 2018, le modifiche che non determinano una 
revisione del quadro economico-finanziario, della localizzazione delle opere, della 
finalità o funzionalità delle opere, del quadro dei sottoscrittori, sono deliberate dal 
Collegio di vigilanza e approvate con decreto del Presidente della Giunta regionale, o 
con atto del Presidente della Provincia, o con atto del Sindaco, in relazione alla 
competenza risultata primaria o prevalente. Comunica inoltre che non saranno 
concesse ulteriori proroghe. 

Pertanto, nel caso in oggetto, occorre che, successivamente alla deliberazione del 
Collegio di vigilanza, il Presidente dell’Unione Montana adotti un decreto sindacale che 
approvi la decisione assunta. 
 
Il Collegio di vigilanza 

- preso atto della richiesta dell’Unione Montana Alpi Graie di prorogare la 
scadenza dell’Accordo di programma; 

- ritenuta accoglibile la richiesta dell’Unione Montana; 
 
si esprime favorevolmente in merito alla proroga dell’Accordo fissando come nuova 
scadenza il 31 dicembre 2026, e dà mandato al Presidente di adottare il decreto 
sindacale di approvazione di quanto deliberato. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Per l’Unione Montana Alpi Graie:   arch. Marco Michelotti 
 
 
Per la Regione Piemonte:     dott. Germano Gola 
 




